
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora MARCIA CRIS-
TINA SANTANA COSTA, Id. Funcional nº. 5208688/1, ocupante do cargo de 
Assistente Fazendária B/Diretora, lotada nesta Secretaria, no período de 
25/03/2024 a 08/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1060610
PORTARIA N° 493/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/403827 e, ainda, o 
Atestado Médico de 05/03/2024;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
NAZARE DO SOCORRO DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 5946533/1, ocu-
pante do cargo de Secretária de Diretoria, lotada nesta Secretaria, no dia 
05/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1060620

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 495/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/370056;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA, Id. Funcional 
nº. 4502/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B/Coordenador, 
para responder pela Diretoria do Sistema de Gestão de Pessoas, durante o 
impedimento legal da titular MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id. Fun-
cional nº. 5208688/1, no período de 25/03/2024 a 08/04/2024.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1060660
PORTARIA N°. 496/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/370056;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor DEIYVSON DA SILVA NUNES, Id. Funcional nº. 
57226137/2, ocupante do cargo de Assistente de Gestão A/Gerente, para 
responder pela Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Huma-
nos, durante o impedimento legal da titular ROSA HELENA DE ALENCAR 
SILVA, Id. Funcional nº. 4502/1, no período de 25/03/2024 a 08/04/2024.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1060665
PORTARIA N°. 497/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/370056;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor ANTONIO JOSE CASTRO DE ALMEIDA JUNIOR, Id. 
Funcional nº. 5965675/1, ocupante do cargo de Analista de Informática A, 
para responder pela Gerência da Coordenadoria do Sistema Integrado de 
Recursos Humanos, durante o impedimento legal do titular DEIYVSON DA 
SILVA NUNES, Id. Funcional nº. 57226137/2, no período de 25/03/2024 
a 08/04/2024.

II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1060671

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0363-GS/SEPLAD, DE 18 
DE NOVEMBRO DE 2.022., PUBLICADA NO DOE Nº. 35.193 DE 
21/11/2.022, O SEGUINTE:
 ONDE SE LÊ:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei nº. 5810 de 24/01/1994, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Marcelo Ribeiro Bazilio 57174376/2 Analista de Sistemas SESPA 20/10/2022 2022/1327658

LEIA-SE
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei nº. 5810 de 24/01/1994, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Marcelo Ribeiro Bazilio 57174376/2 Analista de Sistemas SESPA 03/11/2022 2022/1327658

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 10 
de abril de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1060997

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 502/2024-DAF/SEPLAD, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/397780 de 05/04/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor PEDRO 
AFONSO SANTANA DE ANDRADE, Id. Funcional nº. 198102/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico Referência XXVI, lotado na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF/SEPLAD, no período de 04 de abril de 2024 a 18 
de abril de 2024, referente ao período aquisitivo de 11 de abril de 2021 a 
10 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1060496

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 503/2024-DAF/SEPLAD, DE 09 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/415284 e, ainda, o 
Atestado Médico de 06/02/2024;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Motivo de Doença em Pessoa da Fa-
mília à servidora GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA LIMA, Id. Funcional nº. 
54185387/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada 
nesta Secretaria, no dia 06/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1060638
PORTARIA Nº 0144/2024-GABS/SEPLAD, 10 DE ABRILDE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto 
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nomea-
dos no Concurso Público C-215 do Hospital Ophir Loyola (HOL), não toma-
ram posse dentro do prazo previsto em lei; e


